Федеральной антимонопольной службы
по Республике Башкортостан

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

www.etprf.ru
Заявитель:
ООО «РосИндуктор»
456300, Челябинская область,
г.Миасс, ул.Тургоянское шоссе, 5/9 В
ф: (3513)29-88-72
info@rocinduktor.ru

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82

e-mail: to02@fas.gov.ru
Заказчик:
ОАО «УМПО»
450039, г. Уфа, ул. Ферина, д.2
ф: (347) 238-37-44
umpo@umpo.ru

(ОЛвг.Хо f / Г Л O f f

На № от

РЕШЕНИЕ
по жалобе №176-18.1/13

Резолютивная часть решения оглашена 22.10.2013
В полном объеме решение изготовлено 25.10.2013

г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФ АС России по рассмотрению жалоб на
нарушения процедуры проведения запроса предложений и порядка
заключения договоров в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона
от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите
конкуренции), в составе председатель Комиссии:

заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Башкортостан - Саляхутдинова Р.Ф.;

Члены Комиссии:
начальник отдела антимонопольного контроля товарных рынков

Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан - Абзелилова А.Ш.;

специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля товарных рынков
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан - Гирфатов Н.Н;

рассмотрев жалобу ООО «РосИндуктор» (456300, Челябинская область,
г.Миасс, ул. Тургоянское шоссе, 5/9 В) на действия заказчика УМПО
(450039, Республика Башкортостан, г.Уфа, ул. Ферина, д.2) при проведении
аукциона в электронной форме на постановку преобразователя

1
0013481

http://www.etprf.ru
mailto:info@rocinduktor.ru
mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:umpo@umpo.ru

транзисторного для нужд ОАО «УМПО» (извещение №13071800002), в
порядке ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите
конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан через ФАС России поступила жалоба (вх. 14571 от 14.10.2013)
ООО «РосИндуктор» на действия ОАО «УМПО» при проведении аукциона
в электронной форме на постановку преобразователя транзисторного для
нужд ОАО «УМПО».

Согласно жалобе Заявителя, следует, что Заказчиком ОАО «Уфимский
моторостроительное -производственное объединение» на электронной
площадке www.etprf.ru было размещено извещение о проведении открытого
аукциона в электронной форме на поставку преобразователя транзисторного
для нужд ОАО «УМПО» (№RTG 13071800002).

Заявитель указывает на нарушения положений Федерального Закона от
21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд».

Свою позицию по жалобе ООО «РосИндуктор», ОАО «УМПО» излагает
в возражении от 22.10.2013, № 26/10-869, где сообщает следующее:

ОАО «УМПО» не относится к субъектам, чья закупочная деятельность
подлежит регулированию Федеральным законом № 94-ФЗ от 21.07.2005 г. «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных и муниципальных нужд». Не относится ОАО «УМПО»
так же к категории субъектов, закупочная деятельность которых подпадает
под действие Федерального закона № 223-Ф3 от 18.07.2011 г. «О закупке
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц». Являясь
самостоятельным субъектом гражданских отношений ОАО «УМПО» вправе
принимать не противоречащие закону локальные нормативные акты и
руководствоваться ими при осуществлении своей хозяйственной
деятельности. Подписание договора № 107013 от 11.09.2013 было затянуто в
связи с ведением преддоговорных переговоров между ООО «РосИндуктор» и
ОАО «УМПО» по поводу марки транзисторного преобразователя.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании,
Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3
«О защите конкуренции», пришла к следующим выводам.

01.08.2013 г. на электронной площадке www.etprf.ru было размещено
извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на

2

http://www.etprf.ru
http://www.etprf.ru

поставку преобразователя транзисторного для нужд ОАО «УМПО» (№RTG
13071800002).

В соответствии с информацией, размещенной на сайте www.etprf.ru:
- срок подачи котировочных заявок с 10.07.2013 по 23.07.2013;
- дата и время окончания срока подачи заявок: 23.07.2013 16:00;
- дата и время рассмотрения заявок: 25.07.2013
Протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе прикреплен

02.08.2013.
Согласно поступившей информации от ОАО «УМПО» протокол №

0813-3902 рассмотрения и оценки заявок на участие в электронном аукционе
составлен от 25.07.2013, победителем признано ООО «РосИндуктор»,
которым сделано минимальное предложение о цене договора - 5 800 000,00
руб.. ООО НКВП «Петра» признано участником закупки, предложение о
цене договора, которого, следующее после предложенных победителем в
проведении электронного аукциона условий. Предложенная цена договора
ООО НКВП «Петра» составила - 5 830 000,00

Заявитель обжалует срок поставки - до 31.12.2013, который был указан
в техническом задании на поставку преобразователя транзисторного.
Соответственно, ООО «РосИндуктор», подавая заявку на участие в закупке,
тем самым соглашается со всеми условиями проведения такой закупки, в том
числе был согласен с условием по сроку поставки - до 31.12.2013. Таким
образом, Комиссия считает доводы жалобы необоснованными.

Производство по жалобе ООО «РосИндуктор» было возбуждено в
рамках статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Согласно данной норме антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в
случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд.

Понятие «законодательство Российской Федерации», нормами которого
регулируется порядок проведения торгов, которые могут обжалованы в
порядке статьи 18. 1 Закона о защите конкуренции, должно рассматриваться
в широком смысле, а именно, законодательство Российской Федерации
включает в себя федеральные законы и подзаконные нормативные правовые
акты, законы субъектов РФ и соответствующие подзаконные нормативные
правовые акты органов местного самоуправления.

По конструкции статьи 18.1 Закона о защите конкуренции в ее
системной связи с нормами Федерального Закона от 18.07.2011 №233-Ф3 «О
закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

3

http://www.etprf.ru

рассмотрение жалоб на закупку товаров, работ, услуг таких юридических лиц
осуществляется также в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Однако в процессе рассмотрения жалобы было установлено, что ОАО
«УМПО» не подпадает под действие Федерального Закона от 21.07.2005г.
№94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», также
деятельность объединения не подпадает под действие Федерального Закона
от 18.07.2011 №233-Ф3 «О закупке товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц». Данные доводы подтверждаются судебной практикой
(решение Арбитражного суда Республики Башкортостан от 10.12.2012 по
делу №А07-170007/2012).

В своей закупочной деятельности объединение руководствуется
Положением «О закупке товаров, работ и услуг», утвержденным Советом
директоров ОАО «УМПО» от 02.11.2011. Данное Положение является
локальным нормативным актом ОАО «УМПО», регулирующим его
закупочную деятельность и разработанным в целях внутреннего контроля за
расходованием денежных средств организации.

Таким образом, положения статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции» не распространяются на
действия заказчика УМПО при проведении аукциона в электронной форме на
постановку преобразователя транзисторного для нужд ОАО «УМПО».

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции»
Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушении процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров,

Признать жалобу ООО «РосИндуктор» (456300, Челябинская область,
г.Миасс, ул. Тургоянское шоссе, 5/9 В) на действия заказчика УМПО
(450039, Республика Башкортостан, г.Уфа, ул. Ферина, д.2) при проведении
аукциона в электронной форме на постановку преобразователя
транзисторного для нужд ОАО «УМПО», необоснованной.

РЕШИЛА:

Председатель комиссии
Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его щ

Р.Ф Саляхутдинова. *)' 1
у А.Ш.Абзелилова
) Н.Н.Гирфатов

4